

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động các cơ sở hành nghề dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp, xoa bóp, xông hơi trên địa bàn huyện năm 2022

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa về việc kiểm tra, quản lý các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, cung cấp các dịch vụ làm đẹp trên địa bàn. Để phát huy quyền làm chủ của các cơ sở, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực y tế. Ủy ban nhân dân huyện Như Xuân xây dựng Kế hoạch kiểm tra hoạt động các cơ sở hành nghề dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp, xoa bóp, xông hơi trên địa bàn huyện năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp, xoa bóp, xông hơi trên địa bàn.

- Phát hiện kịp thời những tồn tại và bất cập trong công tác quản lý nhà nước về hành nghề dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp, xoa bóp, xông hơi. Từ đó có giải pháp quản lý phù hợp, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các cơ sở có hành vi vi phạm.

- Tăng cường việc chấp hành các quy định của nhà nước trong hoạt động dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn; nhằm giữ vững kỷ cương của pháp luật, đưa các hoạt động này vào nề nếp;

2. Yêu cầu:

Việc kiểm tra các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp, xoa bóp, xông hơi phải khách quan, trung thực, chính xác, công khai, dân chủ, tuân theo pháp luật hiện hành, đảm bảo đúng thời gian, đúng phạm vi và không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ sở.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở hành nghề dịch vụ thẩm mỹ, thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp, xoa bóp, xông hơi trên địa bàn.

2. Nội dung kiểm tra:

2.1. Các căn cứ pháp lý trong quá trình kiểm tra:

- Căn cứ Thông tư số 11/2001/TT-BYT ngày 06/6/2001 của Bộ Y tế hướng dẫn điều kiện hành nghề 3 dịch vụ xoa bóp;

- Các Nghị định, Thông tư, văn bản pháp quy khác có liên quan.

2.2. Nội dung kiểm tra:

Đối với các cơ sở hành nghề dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp, xoa bóp, xông hơi:

- Kiểm sơ pháp lý liên quan.
- Kiểm tra điều kiện thực tế về nhân sự, về cơ sở vật chất và trang thiết bị. - Kiểm tra các quy trình kỹ thuật triển khai thực hiện tại cơ sở.
- Kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19.

3. Thời gian kiểm tra:

- Từ ngày 01/11/2022 đến 31/12/2022;

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

1. Phương pháp kiểm tra

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tổ chức kiểm tra;
- Đoàn nghe chủ cơ sở báo cáo tình hình hoạt động của cơ sở, cung cấp các hồ sơ liên quan đến cơ sở theo quy định;
- Đoàn kiểm tra thủ tục hành chính, kiểm tra thực trạng tại cơ sở hành nghề;
- Kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ sở;
- Lập biên bản kiểm tra và biên bản xử lý vi phạm hành chính (nếu có) ;
- Tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở chấp hành các nội dung quy định của pháp luật.

2. Xử lý vi phạm

1. Cơ sở pháp lý để xử lý vi phạm

- Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ về quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;
- Các văn bản khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan.

2. Xử lý vi phạm

Đoàn kiểm tra liên ngành xử phạt trực tiếp hoặc tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, gồm có các thành phần :
 - + Trung tâm Y tế huyện;
 - + Công an huyện;
 - + Đại diện UBND xã và Trạm Y tế xã nơi Đoàn đến kiểm tra;
 - + Đội quản lý thị trường số 13;
 - + Trung tâm Văn hóa -TTTT và Du lịch huyện cử phóng viên đưa tin.
- Thông báo kế hoạch, lịch kiểm tra cho Ủy ban nhân dân và Trạm y tế các xã để phối hợp thực hiện;
- Tổ chức họp đoàn kiểm tra để triển khai Kế hoạch, phân công nhiệm vụ, quán triệt nội dung kiểm tra;

- Trình Ủy ban nhân dân huyện xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định hiện hành.

2. Các phòng, đơn vị liên quan

Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện triển khai các nội dung trong đợt kiểm tra; bố trí nhân lực; chuẩn bị phương tiện, kỹ thuật phục vụ công tác kiểm tra.

Các đơn vị cử cán bộ tham gia phải chuẩn bị các tài liệu, văn bản, phương tiện làm việc có liên quan để phục vụ cho công tác thanh tra, kiểm tra thuộc lĩnh vực ngành mình quản lý.

3. Báo cáo

Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm, phân tích, đánh giá tình hình thực hiện các quy định hiện hành của pháp luật về hành nghề Y, Dược ngoài công lập tại các cơ sở. Báo cáo về Sở Y tế và UBND huyện để có chủ trương, biện pháp tích cực trong chỉ đạo, điều hành công tác quản lý nhà nước về hành nghề Y, Dược ngoài công lập.

V. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí quản lý y tế cơ sở và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động các cơ sở hành nghề dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp, xoa bóp, xông hơi trên địa bàn huyện năm 2022. Yêu cầu các phòng, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân và Trạm Y tế các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- UBND các xã, Thị trấn;
- Trạm y tế các xã, Thị trấn;
- Các đơn vị thành viên;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Anh Tuấn